
БЕЛГОРОДСКАЯОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

"13"декабря 2024 г. № 843

О проведении конкурса «Лучшее домовладение» среди жилых
помещений, выделенных по договорам найма специализированного жилого

помещения лицам из числа детей-сирот,
детей, оставшихся без родительского попечения

на территории Чернянского района»

Во исполнение постановления администрации Чернянского района «О
дополнительных мероприятиях по социальной адаптации выпускников
образовательных учреждений из числа детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей к самостоятельной жизни на территории Чернянского
района» от 17 октября 2024 года № 712, администрация муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Провести с 15 октября по 19 декабря 2025 года районный конкурс
«Лучшее домовладение» среди жилых помещений, выделенных по договорам
найма специализированного жилого помещения лицам из числа детей-сирот,
детей, оставшихся без родительского попечения на территории Чернянского
района» в 2025 году.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе «Лучшее домовладение»
среди жилых помещений, выделенных по договорам найма
специализированного жилого помещения лицам из числа детей-сирот, детей,
оставшихся без родительского попечения на территории Чернянского района» в
2025 году (Приложение 1).

3. Создать комиссию по подготовке и проведению конкурса «Лучшее
домовладение» среди жилых помещений, выделенных по договорам найма
специализированного жилого помещения лицам из числа детей-сирот, детей,
оставшихся без родительского попечения на территории Чернянского района» в
2025 году и утвердить ее состав (Приложение 2).

4. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы
администрации Чернянского района (Нечепуренко Е.К.) обеспечить размещение
настоящего постановления на официальном сайте администрации Чернянского



2
района в сети «Интернет» и информирование населения района о проведении
конкурса в социальных сетях.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Чернянского района по социальной политике
(Рыка Т.И.).

Глава администрации
Чернянского района Т.П. Круглякова



3
Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации
муниципального района
«Чернянский район»
Белгородской области

от «13» декабря 2024 г. № 843

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса «Лучшее домовладение» среди жилых

помещений, выделенных по договорам найма специализированного жилого
помещения лицам из числа детей-сирот, детей, оставшихся без
родительского попечения на территории Чернянского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения районного

конкурса «Лучшее домовладение» среди жилых помещений, выделенных по
договорам найма специализированного жилого помещения лицам из числа
детей-сирот, детей, оставшихся без родительского попечения на территории
Чернянского района (далее – Конкурс), порядок определения победителей
Конкурса Чернянский район

1.2. В Конкурсе принимают участие лица из числа детей-сирот, и детей,
оставшихся без попечения родителей, которые обеспечены жилыми
помещениями на территории Чернянского района по договорам найма
специализированного жилого помещения лицам из числа детей-сирот, детей,
оставшихся без родительского попечения на территории Чернянского района
(далее Конкурсанты).

1.3. Конкурс проводится на основании заявок на участие в Конкурсе.
1.4 Объектом проведения Конкурса является:
1. Дом — это отдельно стоящее жилое помещение или часть жилого

дома, предназначенного для проживания людей, имеющее прилегающую к
домовладению территорию.

2. Квартира - обособленное жилое помещение, расположенное в
многоквартирном доме

1.5. Конкурс проводится по инициативе администрации Чернянского
района.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью проведения Конкурса является определение жилых
помещений, прилегающих придомовых территорий (при наличии), имеющих
ухоженный, эстетический вид, их содержание и благоустройство, а также
обобщение и распространение положительного опыта в данной сфере на всей
территории Чернянского района, среди лиц из числа детей-сирот, детей,
оставшихся без родительского попечения на территории Чернянского района.

2.2. Задачи Конкурса:
- определение участников среди лиц из числа детей-сирот, детей,

оставшихся без родительского попечения на территории Чернянского района,



4
добившихся наилучших результатов в адаптации в жилом помещении,
полученному по договору найма специализированного жилого помещения на
территории Чернянского района;

- поощрение конкурсантов, принимающих активное участие в конкурсе;
- повышение качества благоустройства прилегающих территорий жилых

помещений;
3. Конкурсная комиссия

3.1. Для проведения Конкурса создается конкурсная комиссия по
подготовке и проведению районного конкурса «Лучшее домовладение» в 2025
году (далее - Комиссия), состав которой утверждается постановлением
администрации района.

3.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, который ведет
заседания Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии заседание ведет
заместитель председателя.

3.3. Комиссия выполняет следующие функции:
- оказывает необходимую разъяснительную работу участникам конкурса;
- осуществляет прием заявок на участие в Конкурсе;
- организует выезд членов Комиссии для визуального осмотра субъектов

общественного самоуправления;
- осуществляет проведение Конкурса и подводит его итоги, определяет

победителей Конкурса и организует их награждение;
- организует работу по освещению Конкурса в средствах массовой

информации.
4. Условия и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Лучший дом»;
- «Лучшая квартира».
4.2. Конкурс проводится в 2 этапа:
1 этап – сбор заявок участников Конкурса - в срок с 15 октября 2025г. по 5

ноября 2025 года (не более 5 заявок с территории сельского и не более 20 от
городского поселения);

2 этап – объезд членами Комиссии объектов Конкурса, заявленных на
Конкурс, их оценка и подведение итогов Конкурса – в срок до 19 декабря 2025
года.

4.3. Заявки на участие в Конкурсе подаются конкурсантами (Приложение
1).

Заявки направляются с 15 октября до 05 ноября 2025 года в Комиссию
(Управление социальной защиты населения администрации Чернянского района)
в печатном виде по адресу: Белгородская область, Чернянский район, поселок
Чернянка, пл.Октябрьская, д.6, каб. № 35, 3-й этаж, или электронном виде на
адрес электронной почты: uszn@ch.belregion.ru.

4.4. Заявки на участие в Конкурсе должны содержать следующие сведения:
- название номинации;



5

- фамилия, имя, отчество, контактный телефон конкурсанта;
- местонахождение (адрес) объекта, представленного на конкурс.
4.5. Оценка объекта, выставляемого на Конкурс и работы по его

подготовке:
- максимальная оценка относительно каждого критерия составляет 5

баллов.
4.6. Призовые места определяются в каждой номинации по количеству

набранных баллов.
4.7. Победившими признаются участники, которые набрали наибольшее

количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников члены
Комиссии определяют победителя путём открытого голосования.

5. Критерии оценки

5.1. Основными критериями оценки для определения победителей
Конкурса в номинации «Лучший дом» являются:

- внешнее состояние фасадной части дома, наличие номерного знака,
таблички с названием улицы и почтового ящика;

- санитарное состояние двора и прилегающей части улицы (отсутствие
мусора, сорной растительности);

- состояние ограждений домовладения;
- благоустройство дворовой и придомовой территории (наличие клумб,

цветников, посадка деревьев и кустарников и их содержание);
- проявление творческой инициативы жителей в эстетическом

оформлении двора и придомовой территории.
- наличие на придомовой территории цветников, газонов, деревьев и

кустарников, их ухоженность.
5.2 Основными критериями оценки для определения победителей

Конкурса в номинации «Лучшая квартира» являются
- техническое состояние (состояние напольного покрытия, состояния

потолков;
- отсутствие внешних дефектов: сантехники, мебели, газового

оборудования, входная и межкомнатные двери;
- санитарное состояние жилого помещения;

6. Подведение итогов, награждение победителей и участников
Конкурса

6.1. Итоги Конкурса подводятся к 10 декабря 2025 года.
6.2. Осмотр объектов осуществляется членами Комиссии при выезде на

место.
6.2.1. При осмотре заявленных объектов составляется оценочная

ведомость (Приложения 2 и 3).
6.3. В соответствии с оценочными ведомостями, по количеству набранных

баллов Комиссия определяет победителей и призеров 2-го и 3 места.



6
6.4. Решение Комиссии оформляется протоколом в течение 5 рабочих дней

со дня заседания Комиссии и направляется на подписание председателю
Комиссии (председательствующему лицу).

6.5. На основании протокола заседания Комиссии по подведению итогов
Конкурса издается распоряжение главы администрации района о награждении
победителей и лауреатов Конкурса.

6.6. Победитель Конкурса, занявший 1-е место в номинации, награждается
Почетной грамотой главы администрации района и вручается ценный подарок;

6.7. Конкурсантам (призерам), занявшим 2-е место в номинации,
объявляется Благодарность главы администрации района и вручается ценный
подарок;

6.8. Конкурсантам (призерам), занявшим 3-е место в номинации,
объявляется Благодарность главы администрации района и вручается ценный
подарок;

6.9. Награждение победителей призовых мест, конкурсантов производится
за счёт средств бюджета района.

6.11. Церемония награждения победителей и лауреатов Конкурса
проводится в торжественной обстановке.



7

Приложение № 1
к Положению о районном конкурсе «Лучшее

домовладение» среди жилых помещений, выделенных по
договорам найма специализированного жилого помещения

лицам из числа детей-сирот, детей, оставшихся без
родительского попечения на территории

Чернянского района

Заявка на участие в Конкурсе «Лучшее домовладение»

№ п/п Название номинации Фамилия, имя, отчество, контактный телефон
конкурсанта

Местонахождение(адрес) объекта,
представленного на конкурс

1.
2.

...



8

Приложение № 2
к Положению о районном конкурсе «Лучшее

домовладение» среди жилых помещений, выделенных по
договорам найма специализированного жилого помещения

лицам из числа детей-сирот, детей, оставшихся без
родительского попечения на территории

Чернянского района

Оценочная ведомость члена Комиссии
в номинации «Лучший дом»

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество,

контактный
телефон

конкурсанта

Местонахожде
ние(адрес)
объекта,

представленн
ого на
конкурс

Оценки по критериям, баллы
(из 5 баллов) Итого,

балл

- внешнее состояние
фасадной части дома,
наличие номерного
знака, таблички с

названием улицы и
почтового ящика

санитарное
состояние двора и

прилегающей части
улицы (отсутствие

мусора, сорной
растительности

состояние
ограждений

домовладения

благоустройств
о дворовой и
придомовой
территории

(наличие клумб,
цветников,

посадка
деревьев и

кустарников и
их содержание)

наличие на
придомовой
территории
цветников,

газонов,
деревьев и

кустарников,
их

ухоженность

1.

2.

...



9

Приложение № 3
к Положению о районном конкурсе «Лучшее

домовладение» среди жилых помещений, выделенных по
договорам найма специализированного жилого помещения

лицам из числа детей-сирот, детей, оставшихся без
родительского попечения на территории

Чернянского района

Оценочная ведомость члена Комиссии
в номинации «Лучшая квартира»

№
п/п

Местонахожден
ие(адрес)
объекта,

представленног
о на конкурс

Адрес
домовла
дения

Хозяин
квартиры
(ФИО,

телефон)

Оценки по критериям, баллы
(из 5 баллов) Итого,

балл
техническое состояние:

состояние напольного покрытия,
состояния потолков

отсутствие внешних
дефектов: сантехники,

мебели, газового
оборудования, входная и

межкомнатные двери

санитарное
состояние

жилого
помещения

1.

2.

...



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации

муниципального района
«Чернянский район»
Белгородской области

от «13» декабря 2024 г. № 843

СОСТАВ
комиссии по подготовке и проведению конкурса

«Лучшее домовладение» среди жилых помещений, выделенных по договорам
найма специализированного жилого помещения лицам из числа детей-сирот,
детей, оставшихся без родительского попечения на территории Чернянского

района

Рыка Татьяна
Ивановна

- председатель Комиссии, заместитель главы
администрации Чернянского района по социальной
политике

Елфимов Анатолий
Сергеевич

Дворяшина Надежда
Геннадьевна

Члены комиссии:

Богданникова Наталья
Олеговна

Гурова Елена
Александровна

Казаченко Игорь
Эдуардович

«По согласованию»

- заместитель председателя Комиссии, заместитель главы
администрации – начальник управления имущественных и
земельных отношений администрации Чернянского
района

- секретарь Комиссии, ведущий консультант отдела опеки
и попечительства над несовершеннолетними, материнства
и детства управления социальной защиты населения
администрации Чернянского района

- руководитель управления социальной защиты населения
администрации Чернянского района

- директор МБУ «Комплексный центр социального
обслуживания населения Чернянского района»

- начальник отдела капитального строительства
управления строительства, транспорта, связи и ЖКХ
администрации Чернянского района

- должностное лицо исполнительного органа местной
администрации Чернянского района.


